
 

 

 
 
 

～ 
 

 

～修学旅行～ 
６月３日（月）・４日（火）と，６年生が修学旅行に行ってきました。１日目は，鎌倉

での班別活動です。新緑が美しい長谷寺や銭洗弁財天，鶴岡八幡宮を回ったり，小町通り
などでお土産を買ったりと，グループごとに事前に計画した場所を，友達と協力しながら

巡りました。由比ガ浜近くの宿泊先ホテル集合ということで，浜辺で楽しく遊んだ班もあ
ったようです。２日目は，八景島シーパラダイスでの班別活動です。水族館や巨大迷路，
いろいろなアトラクションなどを楽しんでいました。お天気にも恵まれ，充実した２日間
になりました。 

     
 

水泳の学習が始まりました 
６月１０日（月）にプール開きを行い，今年度も水泳の学習が始まりました。プール

からは，子供たちの元気な声が聞こえてきます。すでに配布いたしました「水泳学習の

きまりについて」をご確認いただき，本校でのきまりや注意につきましてご理解をお願

いいたします。楽しく，事故なく学習できるようご協力をよろしくお願いいたします。 

プール活動参加の可否について 

「水泳学習のきまり」でもお知らせいたしましたが，児童の健康面等の確認をより確

実に行うため，今年度よりさくら連絡網の健康チェックで，水泳学習参加の可否を確

認させていただくことにいたしました。朝のお忙しいところお手数をおかけいたし

ますが，8：10 までにさくら連絡網の健康チェックより体温とプールの可否の入力

をお願いいたします。電話ではお受けできませんので，ご理解・ご協力をお願いいたしま

す。（入力可能時間 ４：００～８：１０） 
 

第２回授業参観（オープンスクール） 
 ７月３日（水）に授業参観を行います。しばらくの間，新型コロナウイルス感染拡大
防止対策としまして人数制限等を行ってまいりましたが，今回の授業参観より，オープ
ンスクールとしまして，地域の皆様など多くの皆様に授業を公開させていただきます。
ぜひ，子供たちの授業の様子をご覧いただければと思います。 
  日時  ７月３日（水） ５時間目（13：45～14：30） 

 

★デジタル配付している各種便りは，中央階段下に「紙」でも用意していますので，必要
な場合はお子様を通じてご利用ください。 

上戸祭小の合言葉 

学ぼう 

遊ぼう 

友だちと 

上戸祭小学校 

学校だより 第３号 

令和６年６月２０日 

上戸祭小学校長 

西村 詔子 

児童数 ４７８名 

１組 ２組 ３組 



各学年の様子 
【１年生 あさがおの観察】 

  

 
  

【２年生 町たんけん】 

 

 
 

【３年生 交通安全教室】 

 

 

 

【４年生 施設めぐり】 

 

 

 
【５年生 調理実習】 

 

 
 

【６年生 修学旅行】 

 

 

 

生活科で「あさ

がお」を育てて

います。葉の形

をよく見て「ハ

ートみたい」

「ちょうちょ

のかたち」と，

その特徴を捉

えていました。

何色の花が咲

くか楽しみで

す。 

社会科の学習

でごみ処理施

設「クリーンパ

ーク茂原」に見

学に行き，ごみ

処理の仕組み

や再利用の様

子についての

説明を聞きま

した。ごみを減

らすために自

分に何ができ

るかも考えて

いきます。 

５年生から始

まった家庭科。

「ゆでて食べ

よう」の学習

で，初めての調

理実習をしま

した。ほうれん

草，ジャガイ

モ，卵をゆでた

り切ったり，班

で協力して調

理をしました。

上手においし

くできました。 

学校の周りを

探検しました。

学区内にある

お店や事業所

などに伺い，仕

事の内容や工

夫しているこ

となどをお聞

きしました。聞

いたことを一

生懸命にメモ

していました。 

子供たちにと

って修学旅行

のもう一つの

楽しみは，ホテ

ルで友達と過

ごす時間です。

貸し切りとい

うことで，安心

して食事や友

達との自由な

時間を楽しん

でいました。準

備等お世話に

なりました。 

交通安全教室

を実施しまし

た。市生活安心

課の方から，飛

び出しの危険

性や自転車ヘ

ルメット着用

の重要性など

についてお話

いただきまし

た。学校でも安

全指導を継続

し，意識を高め

ていきます。 



 


